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 Задолжителна пракса 3 

 Дипломска работа 6 
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4. 
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Од понудените 4, студентот избира 1 предмет. 

 
 
 
 
 
 



Izvadok od Univerzitetskiot 
П Р А В И Л Н И К 

за единствениот кредит систем и преминот од една на друга студиска програма, односно од една на друга единица на 

Универзитетот 

 

Академската/студиската година започнува на 15-ti septemvri, а завршува на 14-ти септември наредната година. 

 Студиските програми во текот на студиската година се реализираат во два семестри: зимски и летен семестар. 

 Зимскиот семестар трае  od 15ti septemvri и завршува на 1-ви февруари.  
Летниот семестар трае од 1-ви февруари до 15-ти јуни. 

 Секој од семестрите содржи  15 недели настава и 3 недели за спроведување на испитна сесија. 
Завршните испити се одржуваат во испитни рокови и тоа: 

- февруарски; 
- јунски и 
- септемвриски; 

 Осмата и петнаесеттата недела од секој семестар се колоквиумски недели.  
            Студентот кој запишува непарен семестар во тој семестар: 

- Задолжително повторно ги запишува сите предмети (кредити) кои не ги положил заклучно со септемврискиот испитен рок од 
претходниот, односно претходните непарни семестри. 

- Запишува нови предмети (кредити) од наредниот, односно наредните непарни семестри според студиската програма. При тоа 

прво се запишуваат нови задолжителни предмети, а потоа нови изборни предмети. 
- Ако студентот веќе ги положил сите предмети од претходниот непарен семестар, тогаш сите предмети се нови предмети од 

наредниот, односно редоследно наредните непарни семестри. 
 Студентот кој запишува парен семестар во тој семестар ќе запише: 

- Задолжително повторно ги запишува сите предмети (кредити) кои не ги положил заклучно со февруарскиот испитен рок од 

претходниот, односно претходните парни семестри. 
- Запишува нови предмети (кредити) од наредниот, односно наредните парни семестри според студиската програма. При тоа прво 

се запишуваат нови задолжителни предмети, а потоа нови изборни предмети. 
- Ако студентот веќе ги положил сите предмети од претходниот, односно претходните парни семестри, тогаш сите предмети се 

нови предмети од наредниот, односно редоследно наредните парни семестри. 



 Студентите кои повторно запишуваат предмети, смеат да запишат нов предмет кој според студиската програма условува 
претходно полагање на предметот кој повторно се запишува, но полагањето на предметите мора да е редоследно. 

Евиденцијата на предмети кои се запишуваат, податоците дали се тоа повторно запишани предмети или нови предмети, како и 
висината на школарината се врши преку пополнување пријави од страна на студентите при запишување на предметите. 

Точноста на податоците во пријавата со свој потпис ја потврдуваат администраторот и координаторот на ЕКТС за соодветната 

студиска програма. 
Плаќањето на надоместокот и износот за кофинансирање при запишувањето на семестарот се одредува според запишаните 

кредити. Пресметката се врши на начин што надоместокот, односно износот за кофинансирање се дели со бројот на кредити за една  
студиска година, односно со 60 и така добиениот износ се множи со бројот на запишаните кредити на нови предмети. 

Студентите (во државна и квота со кофинансирање) кои повторно запишуваат предмет, плаќаат 80 % од партиципацијата, 

односно од износот за кофинансирање согласно статусот на студентот. 
За вонредните студенти и редовните студенти кои повторно запишале предметна програма, задолжително се организира 

кондензирана настава. 
 Студентот во текот на студирањето, потребниот број кредити за соодветната програма го остварува преку континуирано 
оценување на сите активности предвидени со предметната програма. 

  При формирањето на завршната оценка, 80% од оценката произлегува од колоквиумите односно завршниот испит, а 20% од 
останатите активности (сtudentot  sam odlu~uva dali }e gi polaga kolokviumite ili }e se javi na zavr{en ispit; drugite 

aktivnosti predvideni so predmetnata programa ne se zadol`itelni). 
 Максималниот број поени изнесува најмногу 100.  

 Колоквиумот, односно завршното оценување се смета за позитивно, доколку студентот освои минимум 50% + 1 поен од 
вкупниот број поени предвидени за колоквиумот, односно за завршното оценување. 

 Предметната програма се реализира врз основа на однапред утврдена основна литература, којашто може да изнесува најмногу 
до 100 страни за еден час настава неделно, но не повеќе од 400 страни за една предметна програма. 

Вонредниот студент бодовите може да ги оствари по следниве основи: 

- присуство на концентрирана-консултативна настава; 
- семинарски труд; 

- самостојна домашна работа и 
- други активности. 

По успешното положување на завршниот испит вонредниот студент ги добива кредитите определени за соодветниот предмет. 



 Редовните студенти се должни редовно да присуствуваат на настава и вежби. Редовниот студент може да отсуствува од настава 
или вежби најмногу по triпати во текот на семестарот, а во спротивно нема право на потпис и полагање колоквиуми.  

 Доколку студентот не ги положи колоквиумите како начин на полагање на испитот, тогаш целата материја од предметната 
програма ја полага на завршниот испит. 

 Во рамките на континуираното оценување студентот полага два колоквиуми. Доколку студентот не го положи првиот 
колоквиум, истиот може да го полага уште еднаш.  

 Студентот има право да полага втор колоквиум доколку го има положено првиот колоквиум. Доколку студентот не го положил 
вториот колоквиум, истиот го полага во испитни сесии, но ова право важи само во текот на една година, односно до повторно 
запишување на предметот.  

 Завршното оценување се врши писмено, освен за предмети каде природата на предметот бара друг начин на оценување за што 
одлучуваат единиците на Универзитетот пред почетокот на академската година. 

  

Soglasno Upatstvoto za na~inot na ocenuvawe na kolokviumite i drugi formi na kontinuirano ocenuvawe, kako i 
formata na evidencija na postignatite rezultati od 09.06.2009 godina ocenuvaweto e regulirano na sledniov na~in: 

Nastavnite disciplini od studiskata programa mo`at da se polagaat: kontinuirano - preku kolokviumi ili na 
zavr{no ocenuvawe. 

Utvrduvaweto na kone~niot broj osvoeni bodovi, odnosno kone~nata ocenka od opredelenite nastavni disciplini za 

redovnite studenti se vr{i na dva na~ina, i toa preku: 
- kolokviumi i  

- zavr{no ocenuvawe 

Dokolku polagaweto se vr{i preku kolokviumi, toga{ studentot polaga dva kolokviumi, a ocenuvaweto se vr{i na 
sledniov na~in: 

 
- ocenuvawe na kolokviumite se vr{i so poeni od 0 do 80, pri {to za polo`uvawe na soodvetniot kolokvium 

potrebno e osvojuvawe na minimum 41 poeni, pri {to pri formiraweto na ocenkata se zema prose~niot broj na 

poeni osvoeni na dvata kolokviumi. 
 

Ostanatite 20 poeni do vkupniot broj od maksimum 100 poeni se dobivaat vrz osnova na drugite aktivnosti i 
rezultati na studentite i toa: 



 
prva grupa - 10 poeni: 

 prisustvo i aktivnost na predavawata: 

 prisustvo i aktivnost na ve`bi; 

 

vtora grupa - 10 poeni: 
 izrabotka na seminarski trud 

 samostojna (doma{na) rabota 

 izraboteni ili realizirani proekti/programi. 
 

treta grupa - 5 poeni: 

 mentorstvo na drugi studenti; 

 osvoeni nagradi ili pofalnici; 

 u~estvo na seminari; 

 u~estvo na simpoziumi i 

 drugi aktivnosti predvideni so predmetnata programa. 

 

Raspredelbata na poenite za konkretnite aktivnosti od prethodno  
navedenite grupi ja vr{i predmetniot nastavnik koj e dol`en istata da im ja stavi na uvid na studentite na po~etokot na 

nastavata po soodvetnata nastavna disciplina. 
Maksimalniot broj poeni od site aktivnosti poreben za formirawe na zavr{na ocenka ne mo`e da bide pogolem od 

20. 
Dokolku studentot gi polo`i dvata kolokviumi i zaedno so drugite aktivnosti od kontinuiranoto ocenuvawe osvoi 

pove}e od 50 poeni istiot podnesuva ispitna prijava za zavr{no ocenuvawe vo redovnite ispitni rokovi pri {to studentot 

ne se javuva na zavr{noto ocenuvawe. 
Pred objavuvaweto na rezultatite od zavr{noto ocenuvawe, predmetniot nastavnik e dol`en da objavi preliminarna 

lista za postignatite rezultati na studentite koi{to predmetot go polagale preku kontinuiranoto ocenuvawe. 
Ovaa lista treba da gi sodr`i poenite osvoeni na kolokviumite i drugite formi na kontinuirano ocenuvawe. 



Predmetniot nastavnik vrz osnova na prethodno objavenite rezultati od kolokviumite i drugite aktivnosti ja 
formira kone~nata ocenka i istata ja objavuva vo rezultatite za zavr{noto ocenuvawe od soodvetniot ispiten rok. 

Dokolku studentot go polo`i prviot kolokvium, na zavr{noto ocenuvawe go polaga samo vtoriot kolokvium vo 
ispitnite sesii vo tekovnata akademska godina do eventualnoto povtorno zapi{uvawe na predmetot. 

Redovnite studenti koi{to ne go polo`ile prviot kolokvium, ili ne go polagaat ispitot preku kolokviumi, odnosno 

go polagaat ispitot samo preku zavr{no ocenuvawe, se ocenuvaat so poeni od 0 do 80, pri {to uslov za polo`uvawe na 
zavr{niot ispit se osvoeni minimum 41 poen, no i osvoeni najmalku u{te 10 poeni od drugite aktivnosti (gore navedeni), 

{to zna~i vkupno nad 50 poeni. Dokolku studentot osvoi pove}e od 50 poeni samo na zavr{noto ocenuvawe, toga{ za 
pozitivna ocenka ne mu se potrebni dopolnitelen broj poeni od drugite aktivnosti. 

 Utvrduvaweto na vkupniot zbir poeni i formiraweto na kone~nata ocenka za vonrednite studenti mo`e da se vr{i 

na dva na~ina, i toa vo zavisnost od toa dali: 

 studentot posetuva redovna ili kondenzirana nastava; 

 studentot ne posetuva redovna nastava. 

 

Dokolku vonredniot student posetuva kondenzirana nastava, istiot mo`e da osvoi dopolnitelni poeni preku prisustvo 
i aktivnost na predavawa i na ve`bi. 

Dokolku vonredniot student ne posetuva redovno nastava i ve`bi, i go polaga ispitot samo preku zavr{noto ocenuvawe, 

toga{ se ocenuva so poeni od 0 do 80, pri {to uslov za polo`uvawe na zavr{niot ispit se osvoeni minimum 41 poeni, no i 
osvoeni najmalku u{te 10 poeni od drugite aktivnosti, soglasno ~len 18 od ova Upatsvo, {to zna~i vkupno nad 50 poeni. 

Dokolku studentot osvoi pove}e od 50 poeni samo na zavr{noto ocenuvawe, toga{ za pozitivna ocenka ne mu se potrebni 

dopolnitelen broj poeni od drugite aktivnosti. 
Formiraweto na kone~nata ocenka od kontinuiranata proverka na znaewata, zavr{noto ocenuvawe i ostanatite 

aktivnosti vo ramkite na predmetnata programa se vr{i vrz osnova na vkupniot broj osvoeni poeni po site osnovi, i toa: 

 od 0 do 50 poeni: ocenka 5 (pet); 

 od 51 do 60 poeni: ocenka 6 ({est); 

 od 61 do 70 poeni; ocenka 7 (sedum); 

 od 71 do 80 poeni: ocenka 8 (osum); 

 od 81 do 90 poeni: ocenka 9 (devet); 

 od 91 do 100 poeni: ocenka 10 (deset). 



 
Dokolku pri utvrduvaweto na kone~niot broj poeni se pojavat decimali, se vr{i zaokru`uvawe na brojot na sledniov 

na~in: ako prvata  decimala e pomala od 5 se zaokru`uva prethodniot cel broj, a ako istata e ednakva ili pogolema od 5 se 
zaokru`uva sledniot cel broj. 

 
Рокови за доставување семинарски работи: 
 

- 14.12.2013 година за јануарска испитна сесија, 

- 01.04.2014 година за априлска испитна сесија, 
- 15.05.2014 година за јунска испитна сесија, 

- 30.06.2014 година за септемвриска испитна сесија и 
- 15.10.2014 година за ноемвриска испитна сесија. 
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